
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-936 del 22/12/2021

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Centro.  Sede  di  Ferrara. 
Estensione  del  contratto  inerente  il  servizio  di 
manutenzione a ridotto impatto ambientale dell'area verde 
e  dell’impianto  d’irrigazione  per  la  sede  Arpae  Emilia-
Romagna di Ferrara. CIG: 8513274FEF

Proposta n. PDTD-2021-974 del 22/12/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Servizio Territoriale Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Mazzoni Anna Rita

Responsabile del procedimento Mazzoni Anna Rita

Questo giorno 22 (ventidue) dicembre  2021 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione  Ambientale  Centro.  Estensione  del  contratto  inerente  il 

servizio  di  manutenzione  a  ridotto  impatto  ambientale  dell'area  verde  e 

dell’impianto d’irrigazione per la sede Arpae Emilia-Romagna di Ferrara. 

CIG: 8513274FEF

RICHIAMATI: 

- la  D.D.G.  n.  139  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia 

dell’Emilia-Romagna per il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2021,  del  Budget  Generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2021”;

- la  D.D.G.  n.140  del  30/12/2020  "Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di 

responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-

Romagna";

- la  D.D.G.  n.  60  del  15/06/2021  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Integrazione  del  Piano  degli 

Investimenti 2021-23 e revisione del Budget Investimenti 2021 a seguito della D.D.G. 

n. 44/2021”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  31  del  29/03/2021  “Approvazione  del 

programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022”;

- la  Delibera  n.82  del  30/07/2021  “Oggetto  Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Modifica del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi per gli anni 2021-2022.”

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  107  del  26/10/2021  recante:  “Direzione 

Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.Seconda  modifica  del  programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2021-2022.”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. 

n. 109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G.  n. 114 del 23/10/2020;

- il  Regolamento  per la  disciplina dei  contratti  pubblici  di  servizi  e forniture  di  Arpae 

approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il  Decreto  Legge n.  76 del  16  luglio  2020 “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 



l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito in 

legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTI

- la  determina  n.  964  del  17/12/2020  con la  quale  ARPAE ha  affidato,  ai  sensi 

dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 

settembre  2020,  n.  120,  il  servizio  di  manutenzione  a  ridotto  impatto  ambientale 

dell'area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede Arpae Emilia-Romagna di 

Ferrara, per un periodo di 24 mesi, eventualmente prorogabile per 3 mesi, alla ditta 

Avola Società Cooperativa con sede in Via Galliera,14/a in Castel Maggiore (BO) - 

C.F./Partita Iva 01227390372, per un totale complessivo pari ad Euro 42.120,00 (IVA 

esclusa);

PREMESSO

- che il contratto è stato perfezionato sul mercato elettronico di Intercent-ER con prot. 

PG-2021-12817 del 27/1/2021-  CIG  8513274FEF;

- che l’esecuzione del contratto è iniziata in data 27/01/2021;

- che  l’art.1  delle  Condizioni  Particolari  dell’affidamento  di  cui  trattasi  prevede  la 

possibilità di attivare dei servizi opzionali fino ad un valore di euro 6.840,00, ai prezzi 

indicati dal Fornitore in sede di offerta economica;

- che l’art. 4 comma 3 del Capitolato speciale medesimo ha previsto, inoltre, in capo ad 

Arpae  la  facoltà  di  richiedere  al  Fornitore,  nel  periodo  di  efficacia  del  contratto, 

l’aumento  o  la  diminuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  ai  sensi  dell’art.106  del 

D.Lgs 50/2016, alle condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel contratto originario;

- che  con  determina  n.  779  del  04/11/2021  sono  state  affidate  le  opere  di 

“Realizzazione dell’allacciamento della fognatura acque nere alla rete comunale e per 

l’impianto di reimmissione delle acque di falda nella sede Arpae di Ferrara, sita in via 

Bologna 534”, con consegna dei lavori avvenuta il 29/11/2021;

- che per l’esecuzione di un tratto della linea di scavo di tale sottoservizio si è resa 

necessaria la propedeutica potatura di un’area cespugliata;

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha svolto l’attività istruttoria volta ad 

identificare  le  caratteristiche  dell’ulteriore  fornitura,  ed ha richiesto  al  fornitore  di 

formulare il proprio preventivo alle condizioni di cui alla gara espletata; 



- che la ditta, interpellata allo scopo, ha formulato, in data 10/11/2021_,  il prezzo della 

fornitura considerando i servizi richiesti, trattandosi di servizi aggiuntivi non 

compresi nel contratto originario:

Lavorazione Risorse U.m Q. €/H Totale

1 gg trasporto 
autocarro sup a 
35 qli 

ore 2  42,00 84,00 

potatura Mdop. 
meccanizzata 

ore 14 36,50 511,00 

accatastamento 
trattore  

ore 3 56,00  168,00 

2 gg trasporto 
autocarro fino a 
35 qli

 ore 2 42,00 84,00  

potatura Mdop. 
meccanizzata  

ore 12 36,50 438,00 

accatastamento 
trattore  

ore 3 56,00 168,00 

autocarro 250 
qli caricatore 
autocarro 250 
qli caricatore 

ore 16 65,00 1.040,00 

smaltimento ql 60 5,00  300,00 

Totale 2.793,00

- che i prezzi e le condizioni economiche sono state verificate dal Responsabile Unico 

del Procedimento;

- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 

per  procedere  ad  una  modifica  del  contratto  in  essere,  trattandosi  di  modifica 

compresa entro il limite del 10 per cento del valore iniziale del contratto ;

- che in relazione ai rischi da interferenze per le installazioni delle attrezzature di cui al 

presente provvedimento, dovrà essere aggiornato  il DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

d. lgs. 81/2008;



RITENUTO: 

-   per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto (recante il n. PG-2021-12817 

del  27/1/2021 -  CIG 8513274FEF) avente  ad oggetto  il  servizio di  manutenzione  a 

ridotto  impatto  ambientale  dell'area  verde  e  dell’impianto  d’irrigazione  per  la  sede 

Arpae Emilia-Romagna di Ferrara, per un periodo di 24 mesi,  in essere con la ditta 

Avola Società Cooperativa con sede in Via Galliera,14/a in Castel Maggiore (BO) - 

C.F./Partita Iva 01227390372, per la seguente fornitura aggiuntiva da eseguirsi presso 

la  sede  di  Ferrara,  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  della  procedura  di  affidamento 

summenzionata,  da  intendersi  integralmente  richiamate,  ed  al  preventivo  presentato 

dalla ditta in data 10/11/2021, integrato con mail del 17/11/2021: 

       

Lavorazione Risorse U.m Q. €/H Totale

1 gg trasporto 
autocarro sup a 
35 qli 

ore 2  42,00 84,00 

potatura Mdop. 
meccanizzata 

ore 14 36,50 511,00 

accatastamento 
trattore  

ore 3 56,00  168,00 

2 gg trasporto 
autocarro fino a 
35 qli

 ore 2 42,00 84,00  

potatura Mdop. 
meccanizzata  

ore 12 36,50 438,00 

accatastamento 
trattore  

ore 3 56,00 168,00 

autocarro 250 
qli caricatore 
autocarro 250 
qli caricatore 

ore 16 65,00 1.040,00 

smaltimento ql 60 5,00  300,00 

Totale 2793,00

 ATTESTATA:



   - la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

  -che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  come  da  determina  n.   964  del 

17/12/2020,  e  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.lgs.  n.  50/2016 e  dell’art.  3  comma  2 del 

Regolamento   per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  vigente  in  Arpae,  è  stato 

individuato nella persona della  dott.ssa Anna Rita Mazzoni, Responsabile del Servizio 

Territoriale di Ferrara;

  -che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento 

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 

109 del 31/10/2019 e revisionato con D.D.G. n.  114 del 23/10/2020,  dalla  dott.ssa 

Donata Azzoni, titolare di Incarico di Funzione presso l’Unità Amministrazione Area 

Centro

                                                                 DETERMINA

1.  per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto (prot.  PG-2021-12817 del 

27/1/2021- CIG 8513274FEF) avente ad oggetto il servizio di manutenzione a ridotto 

impatto  ambientale  dell'area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede Arpae 

Emilia-Romagna di Ferrara, per un periodo di 24 mesi, in essere con la ditta Avola 

Società  Cooperativa  con  sede  in  Via  Galliera,14/a  in  Castel  Maggiore  (BO)  - 

C.F./Partita  Iva  01227390372,  per  la  seguente  fornitura  aggiuntiva,  da  eseguirsi 

presso la sede di Ferrara, alle condizioni di cui agli atti della procedura di affidamento 

summenzionata, da intendersi integralmente richiamate, ed al preventivo presentato 

dalla ditta in data 10/11/2021, integrato con mail del 17/11/2021:

       

Lavorazione Risorse U.m Q. €/H Totale

1 gg trasporto 
autocarro sup a 
35 qli 

ore 2  42,00 84,00 

potatura Mdop. 
meccanizzata 

ore 14 36,50 511,00 

accatastamento 
trattore  

ore 3 56,00  168,00 

2 gg trasporto  ore 2 42,00 84,00  



autocarro fino a 
35 qli

potatura Mdop. 
meccanizzata  

ore 12 36,50 438,00 

accatastamento 
trattore  

ore 3 56,00 168,00 

autocarro 250 
qli caricatore 
autocarro 250 
qli caricatore 

ore 16 65,00 1.040,00 

smaltimento ql 60 5,00  300,00 

Totale 2.793,00

2. di  dare  atto  che  il  servizio  viene  affidato  nelle  modalità  di  cui  alle  Condizioni 

particolari e al Capitolato speciale, allegati sub A) e B) alla determina n. 964/2020;

3. di dare atto che l’importo complessivo di euro 3.407,46 (iva inclusa) ha natura di

Manutenzione Varie ed è a carico pro-quota dell'esercizio 2021, compreso nel budget 

annuale  e  nel bilancio  preventivo pluriennale  con riferimento  ai seguenti centri di 

responsabilità:

• APAC-ACDIR nella misura del 46%, pari ad euro 1.567,43

• AACC-SACFE nella misura del 34% pari ad euro 1.158,54

• DIRTE-DLMFE nella misura del 20% pari ad euro 681,49

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul profilo del committente, 

alla sezione “Amministrazione trasparente”.

                                            LA RESPONSABILE DELL’AREA PREVENZIONE  

                                                                AMBIENTALE CENTRO

                                                                    (dott.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2021-974   del    22/12/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Centro. Sede di Ferrara. Estensione 
del contratto inerente il servizio di manutenzione a ridotto impatto 
ambientale dell'area verde e dell’impianto d’irrigazione per la sede 
Arpae Emilia-Romagna di Ferrara. CIG: 8513274FEF

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/12/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


